^a Inscrit en interligne de la main du scribe.

^b Inscrit en interligne de la main même du scribe.

auditours monsignour le duc, lam desuiz dit.

35

1321 (n. st.), mars ?

Petrus, serf^a, de Villars, et sa femme Adelineta, vendent à l'abbaye de Cîteaux quatre pièces de terre situées à Villars.

A. Original, parchemin, 250/255 (repli 60 mm) x 135 mm, ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 23 r. et v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 233 r. et v., précédée de la rubrique : *Acquisitio duorum jornalium terre apud Villars.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 v., n° 9. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 243.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Verbi ejusdem M^o CCC^o vicesimo, mense martio. Nos Petrus, serviens, de Villari, et Adelineta, ejus uxor, omnibus notum facimus quod nos, sponte et provide, vendimus imperpetuum viris religiosis Cistercii et eorum successoribus, quatuor soillampnos terre continentur duo jornaliam, aut sibi perficere tenemur insemnatos frumento cum medietate fructuum pervenientium ex eisdem, situm retro domum nostram a soillompno in quo sunt usque ad terram heredum Johannis majoris de Villari deversus aigiam et terram inde, et pungunt super duos cheminos, utrobique pretio quindecim librarum turonensium pervorum nobis ab ipsis religiosis integro solutarum, et de quibus nos tenemus pro pagatis. Quarum de predictis sic venditionis et quittance nos devestimus, et ipsos emptores, per se et suis successoribus, investimus corporaliter de eisdem. Promittentes, pro nobis et nostris, per nostra data super Sancta Dei Evangelia juramenta et sub omni nostrorum ac heredum obligatione bonorum, predictos quatuor soillompnos terre cum medietate fructuum, sic venditionem et quittance eisdem emptoribus et suis successoribus garantire perpetuo, et deffendere quittance pro decima contra omnes et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari exceptionibus omnibus. Renuntiando in hoc facto penitus et expresse. Volumusque nos compelli ad omnium premissorum observantiam quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, juriditioni cujus quo ad hoc nos supponimus et nostros heredes. In cujus rei testimonium, sigillum dicte curie litteris istis rogavimus apponi. Actum in presentia Guidonis de Marreyo, dicte curie notarii apud Sanctum Johannem juxta Laudonam, Hugonis Descloies et

^a Dans l'acte n° 38 (1324, avril), Petrus est dit « *quondam servientis* », ce qui m'a fait conclure que « *serviens* » était une fonction et non en nom.

Guillelmi Laurentii, testium ad hoc vocatorum, anno et mense predictis.

36

1322 (n. st.), mars

Petrus, serf, de Villars doit chaque année à l'abbaye de Cîteaux deux émines de blé de cens sur une pièce de terre de deux journaux située à Villars.

A. Original, parchemin, 245 (repli 130 mm) x 110 mm (repli 15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 25 r. et v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 234 r. et v., précédée de la rubrique : *Petrus Serviens de Villari debet nobis singulis annis duas eminas bladi super certis terris.* -

D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 114 v., n^o 46. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 248.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo CCC^o vicesimo primo, mense martii. Ego Petrus, serviens, de Villari, notum facio universis quod ego, scienter et provide, capio et retineo, ad censam perpetuam annuam seu ad admodiationem firmam, a religioso viro et honesto fratre Ferrico, priore Cystercii, pro me et meis bona, ista inferius contempta videlicet unam petiam terre arabilis continentur duo jornalicia sita in finagio de Villari, retro ortum meum, juxta heredes Johannis, majoris hinc, et juxta mansum meum. Inde hanc autem venditionem, quitationem, censam annuam et admodiationem perpetuam et firmam acipio, capio et retineo pro duabus amenis bladi, tale quale in dicta terra veniet annui redditus dicto priori seu suo successori singulis annis in tempore messium persolvendis. De qua petia terre michi et meis a dicto priore traditis et concessis, dictus prior me Petrum, pro me et meis, per presentiam investivit, et in corporalem possessionem vel quasi induxit pro voluntate mea decetero facienda. Promittens, per juramentum meum super Sancta Dei Euvangelia corporaliter prestitum, pro me et meis, et sub obligatione omnium bonorum meorum et heredum meorum bonorum omnium mobilium et immobilium presentium et futurorum ubicumque existentium, reddere et solvere dicto priori seu ejus successori dictam bladi quantitatem anno quolibet ad terminum supradictum omnibus exceptionibus et allegationibus juris et facti postpositis et remotis juri que dicenti generalem renuntiationem non valere. Volens me compelli ad premissorum observantiam quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, cujus juriditione quo ad hoc suppono me et meos et omnia bona mea et meorum heredum bona omnia mobilia et immobilia presentia et futura ubicumque existentia. In quorum testimonium, litteris istis sigillum dicte curie rogavi et obtinui apponi. Actum in presentia Guidonis de Marreyo, notarii dicte curie apud Sanctum Johannem juxta

Laudonam, Besuntii dicti Pilloisel de dicto Sancto Johanne, clerici, Villenti de Sancto Juhano, et Villenti Remondi, testium ad hoc vocatorum, anno et mense predictis. Nichil.

37

1323 (n. st.), mars

Girardus Hochons de Villars, prêtre, vend à l'abbaye de Cîteaux une pièce de terre située à Villars pour quatorze livres tournois.

A. Original, parchemin, 245/250 x 135/140 mm (repli 10 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 25 v. et 26 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 233 v. et 234 r., précédée de la rubrique : *Puor nomine conventus emit unum jornale et dimidium terre arabilis apus Villers super Soonam.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 112 r., n^o 15. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 244.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo CCC^o vicesimo secundo, mense martio. Ego Girardus dictus Hochons de Villari, presbiter, notum facio universis quod ego, sponte et provide, vendo, concedo, et in perpetuum hereditatem quitto religiosi viri priori et conventui Cystercii, unam petiam terre continentem circa unum jornale et dimidium, sita in finagio de Villari Es Combes, juxta terram Perroni Perroni dicti Le Blainchot hinc, et juxta terram Clementis dicti Bien Apoint. Inde quittance pro decima, hanc venditionem facio pretio quatuor decim librarum turonensium, michi a dictis religiosi legitime solutorum, et de quibus me teneo plenarie pro contempto, quare de dicta venditione me et meos devestio, ipsos religiosos corporaliter investio. De eadem promittens, per juramentum meum propter hoc super Sancta Dei Evangelia corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium dictam venditionem dictis emptoribus contra omnes perpetuo garantire, et contra per me vel per alium decetero non venire nec venienti in aliquo consentire et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari. Renuntians in hoc facto omnibus exceptionibus juris et facti juri que dicenti generalem renuntiationem non valere. Volens me ad premissorum omnium observantiam compelli quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, cujus jurisdictioni quo ad hoc suppono me et omnia bona mea. In quorum testimonium, litteris istis sigillum dicte curie rogavi apponi. Actum in presentia Guidonis de Marreyo, dicte curie notarii apud Sanctum Johannem juxta juxta Laudonam, Hugonini Le Loichart de Villari, clerici, Guillelmi Laurentii, et Demoingeti Le Quarrecon de Sancto Johanne,

testium ad hoc vocatorum, anno et mense predictis.

38

1324, avril

Girardus de Villars, prêtre, et Jacobus, fils de feu Girardus Loci, cleric, vendent à l'abbaye de Cîteaux une pièce de terre située à Villars, au lieu dit A la Corre, pour neuf livres tournois.

A. Original, parchemin, 210/215 x 120/130 mm (repli 10/15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 26 v. et 27 r. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 234 v. et 235 r., précédée de la rubrique : *Acquisio unius petie terre apud Villers.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 r., n^o 5. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 244.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo CCC^o vicesimo quarto, mense aprili post Pasqua. Nos Girardus de Villari, presbiter, et Jacobus, quondam filius Girardi, clerici, dicti Loci, notum facimus universis quod nos vendimus, concedimus et imperpetuum quittamus priori totoque conventui Cystercii et successoribus eorum, quamdam petiam terre continentem circiter unum jornale et quartam partem unius jornal, sittis in finagio de Villari, loco ubi dicitur A La Corre, juxta contorum domini Johannis de Fangeyo, militis hinc, et juxta heredes dicti Bien Apoint de Villari. Inde quittance pro decima, hanc venditionem facimus pretio novem librarum pervorum turonensium. De quibus nos tenemus integraliter pro pagato, quare de dicta venditione nos et nostros devestimus, ipsos emptores et eorum successores investimus corporaliter de eisdem. Promittimus, per juramenta nostra super Sancta Dei Euvangelia corporaliter prestita et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, dictam venditionem dictis emptoribus et eorum successoribus contra omnes garantire cum nostris propriis sumptibus et expensis et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet debet fieri et prestari. Volumus nos ad premissorum observantiam compelli quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, cujus juriditioni quo ad hoc supponimus nos heredes nostros et bona nostra. In quorum testimonium, sigillum dicte curie istis presentibus litteris rogavimus et obtinuimus apponi. Actum in presentia Guidonis de Marreie^a, dicte curie notarii apud Sanctum Johannem, Bisuntii Pilloisel, clerici, Hugonini Des Cloies, Petri, quondam servientis, de Villari, et Johannis Le Brichat dicti Loci. Testium ad hoc vocatorum, anno et mense predictis. Salvit.

^a Morey.

1329, 20 novembre

Guido de Marey, notaire à la cour du duc de Bourgogne, confirme que Girardus des Cloies de Villars a reconnu être l'homme lige et justiciable de l'abbaye de Cîteaux contre une poule et dix sous de cens chaque année.

A. Original, parchemin, 250 (repli 35 mm) x 95 mm, ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 27 r. et v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 235 r., précédée de la rubrique : *Carta quod Girardus dictus des Cloies de Villari super Sagonam recognovit se esse hominum cisterciensis pro X solidis censualibus et una galina annuatim.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 114 v., n° 48. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 246-247.

D'après A :

Noverint universi quod, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo nono, die lune ante festum beati Clementi apostoli, apud Domum Dei, in domo religiosorum Cystercii, in camera, retro deversus Vilgultum, im presentia mei Guidonis de Marreyo, notarii curie domini ducis Burgundie apud Sanctum Johannem de Laudona, et testium subscriptorum. Girardus dictus Des Cloies de Villari super Sagonam personaliter constitutus, recognovit et publice confessus est se esse hominen legium et justitiabilem in dicta villa de Villari religiosorum virorum abbatis et conventus Cystercii. Solvens galinam ad carniprevium quolibet anno et decem solidos censuales ratione sui mansi super quibus. Frater Martinus, magister de Domo Dei, procurator et monacus Cystercii, a me notario predicto petiit instrumentum sibi dari. In cujus rei testimonium, sigillum curie domini ducis Burgundie isti presenti instrumento rogavi et obtinui apponi. Actum im presentia mei notarii predicti, Johannis, ejus filii Guillelmi dicti Dou Pourtaul de Villari, Andree Le Bergerat de Baiseyo, et Bertheri dicti La Pallouse de Sancto Johanne, testium ad hoc vocatorum, anno, die et loco supradictis.

1331, octobre

Robertus de Charrete, écuyer, vend à l'abbaye de Cîteaux un manse situé à Villars pour six livres tournois.

A. Original, parchemin, 245/250 (repli 50 mm) x 145/150 mm (repli 15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 27 v. à 28 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 235 v., précédée de la rubrique : *Robertus de Charrete domicellus vendidit religios de Cistertio unum mansum cum edificio ipsius mansi situm in villa de Villari pro pretio sex librarum turonensis puorum.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 111 v., n° 10. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 244.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo CCC^o tricesimo primo, mense octobris. Ego Roubertus de Charrete, domicellus, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod ego, spontaneus et provisus non coactus non deceptus nec circumventus, in aliquo vendo, cedo, concedo et in hereditatem perpetuum quitto viris religiosis et honestis abbati et conventui Cystercii, unum mansum cum edificio ipsius mansi, situm in villa de Villari, juxta mansum dicti Joquillot postee hinc, et juxta mansum Juhenti dicti Bontefene. Inde et totum jus rationem et actionem quod et quas habeo, habere possum et debeo in dicto manso et in hominibus in eodem manentibus. Et specialiter septem solidos turonensium fortis monete quos habitantes dicti mansi michi debent anno quolibet ad medium augustum, et gallinam ad carniprevium. Et qui mansus et habitantes dicti mansi sunt et fuerunt a toto tempore retroacto justitiabiles religiosorum predictorum. Hanc autem venditionem facio pretio sex librarum turonensium pervorum. De quibus me teneo a dictis religiosis plenarie pro pagato. Quare de dicta venditione me et heredes meos devestio, et dictos religiosos investio totaliter de eisdem. Promittens, per juramentum meum super Sancta Dei Euvangelia corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium bonorum meorum, dictam venditionem dictis religiosis contra omnes perpetuo et pacifice garantire et in me litta honus succipere [...] deffendere, si qui calompniatores apparerent quantito, quotiens et quacumque parte litta super hoc fuero requisitus cum meis propriis sumptibus et expensis et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari omnibus exceptionibus in hoc facto postposito penitus et remotus. Volens me ad premissorum observantiam compelli quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, cujus juriditioni quo ad hoc suppono me heredes meos et omnia bona mea. In quorum testimonium, sigillum dicte curie istis presentibus litteris rogavi et obtinui apponi. Ysabellis vero, relicta dicti Le Monart de Villari, que moratur in dicto manso. In presentia mei Guydonis de Marreyo dicte curie notarii apud Sanctum Johannem juxta Laudonam, et testium subscriptorum intravit in fidem et homagium religiosorum predictorum. Actum in presentia notarii predicti, magistri Johannis de Bretenere, Johannis Le Sohonois, Petri, servientis, de Villari et Guillelmi dicti Dou Pourtaul de Villari, testium ad hoc vocatorum, anno et mense predictis.

1336 (n. st.), mars

Robertus, fils de feu Bartholomus Palliparius de Villars, tient à cens perpétuel un manse à Villars pour un bichet d'avoine par an.

A. Original, parchemin, 240/245 (repli 35/40 mm) x 135/140 mm (repli 15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 28 v. à 29 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 236 r. et v., précédée de la rubrique : *Carta quod Robertus filius Bartholomici Palliparii de Velers supra Sagonam retinet ad censam perpetuam unam domum cum manso suo apud Velers pro uno bicheto avene annuatim.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 114 v., n^o 47. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 248.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo CCC^o tricesimo quinto, mense martio. Ego Robertus, filius quondam Bartholomini Palliparii de Velers supra Sagonam, universis notum facio presentibus et futuris quod ego, pro me et pro Johanne, filio quondam Johanneti dicti Bonte Fane de Velers, manenti in tutela mea ac minoris etatis, retineo ad censam perpetuam seu in ephiteosim a viris religiosis monasterii Cystercii, quamdam domum cum manso, sitam in villa de Velers spectantem ad dictos religiosos, juxta mansum heredum Johannis, majoris de Velers, ex parte una, et viam dicti Coillot ex altera, pro uno bicheto avene ad mensuram de Sancto Johanne de annuo et perpetuo reddito sive censu a me et meis heredibus sive a dicto Johanne minoris etatis. Pro quo me facio fortem in hoc facto reddendum et solvendum dictis religiosis Cystercii seu eorum mandatorum dictum bichetum avene ad dictam mensuram in villa de Velers anno quolibet, circa festum beati Bartholomei, sub pena seu emenda consuetum in dicto loco. Et si in premissis in toto vel in parte defecerem, vel heredes mei seu dictus Johannes aut heredes in futurum quod absit, ad majorem securitatem, de premissis faciendis assigno et assedeo et obligo dictis religiosis, pro se et successoribus suis, omnia bona mea et specialiter unam petiam terre arabilis sitam in finagio dicto Au Chene Thes, inter terram Bartholomini dicti Martenot de Velers, et terram dicti Bien Apoint. Quittationem pro decima ad quam domum mansum et terram propter hoc obligationem dicti religiosi aut successores in futurum recurrant, recurrere possint et debeant, et in suum dominum et hereditagium tanquam rem propriam et applicatam dicte ecclesie Cystercii. De quibus supradictis me teneo pro contento. Promittens, per juramentum meum ad Sancta Dei Euvangelia datum, et sub obligatione predicta, contra premissa de cetero non venire per me vel per alium tacite vel aperte ymnio tenere, firmiter et inviolabiliter observare, ac etiam dictam avenam redditualis annis singulis

dictis religiosis reddere, et solvere in dicto termino ad dictam mensuram et omnibus exceptionibus, allegationibus, rationibusque juris et facti canonici et civilis cessantibus in premissis. Volens me compelli ad premissa tenenda quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgondie, cujus juridictione quod ad hoc suppono me heredes meos et omnia bona mea. In cujus rei testimonium, sigillum dicte curie istis litteris supplicavi et obtinui apponi. Actum in presentia Johannis Lupi de Marreyo, clerici, coadjutoris, Odeti de Anceyo, notarii Nuciaci^a, Stephani Columbi de Gilleyo et Philiberti de Porta de Villabicheti, testium ad hoc vocatorum et rogatorum, anno et mense predictis.

^a Nuits-Saint-Georges.

42

1339 (n. st.), mars

Johannes, fils de feu Juhan Guillaume de Villars, et sa soeur Guillemete, donnent à l'abbaye de Cîteaux, pour le salut de leurs âmes et de celle de leurs ancêtres, un manse situé à Villars, contre dix sous de monnaie courante par an.

A. Original, parchemin, 200 x 170/175 mm (repli 10/15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 29 v. à 30 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 236 v. et 237 r., précédée de la rubrique : *Donum Johannis filii dicti Juham Guillaume de Velers et uxoris ejus de uno manso apud Velers, quittavit pro decem solidis censualibus.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 113 r., n^o 29. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207 p. 240.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem M^o CCC^o tricesimo octavo, mense martio. Nos Johannes, filius quondam dicti Juhan Guillaume de Velers supra Sagonam, et et Guillemeta, ejus soror, notum facimus universis presentibus et futuris quod nos, sponte et provide, non decepti nec coacti damus, concedimus et quittamus imperpetuum, pro nobis et nostris heredibus, donatione irrevocabili facta inter vivos, in pura elemosina, pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, Deo et ecclesie Beate Marie monasterii Cystercii et religiosis ibidem Deo servientibus, quemdam mansum sittum apud Velers, juxta mansum dictorum religiosorum ex una parte, et juxta mansum qui fuit heredibus dicti Houton ex altera. Quitatio pro decem solidis monete currentis de annuo et perpetuo censu anno quolibet dictis religiosis in festo Sancti Johannis Euvangeliste persolvendis. Quare de dicto manso nos penitus devestimus, et dictos religiosos et successores suos corporaliter investimus de eodem per traditionem presentium litterarum. Promittentes, per juramenta

nostra ad Sancta Dei Euvangelia data, et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, contra dictam donationem decetero non venire nec contravenienti consentire verbo vel facto seu consensu sive jure vel consuetudine aut modo alio qualicunque ymnio, potius dictum mansum eisdem religiosis et suis successoribus contra omnes perpetuo deffendere et legitime garantire nostris propriis sumptibus et expensis, et etiam facere quicquid in causa evictionis et legitime donationis debet fieri et prestari. Volentes nos compelli ad promissa tenenda quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgondie, cujus juriditioni quo ad hoc supponimus nos heredes nostros et omnia bona nostra. In cujus rei testimonium, sigillum dicte curie istis litteris supplicavimus et obtinuimus apponi. Actum in presentia Johannis Lupi de Marreyo, clerici, coadjutoris, Odeti de Anceyo, notarii Nuciaci, Girardi, filii quondam Hugoni dicti Descloes de Velers, Galteri, filii quondam Guillelmi Dou Pourtaul, et Symoneti dicti Choillot de Villebicheti, testium ad premissa vocatorum et rogatorum, anno et mense predictis.

43

1358 (n. st.), 4 janvier

Vienet li Broissans de Villars tient à cens perpétuel un manse situé à Villars et d'autres terres alentour contre un florin de Florence par an.

A. Original, parchemin, 225 (repli 80 mm) x 155 mm (repli 15 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 30 v. à 31 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 237 r. et v., précédée de la rubrique : *Vienetus li Bressens de Villari debet perpetuo nobis unum florenum sub pena VII solidos pro deffectu.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 114 v., n^o 49. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 248-249.

D'après A :

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo CCC^o quinquagesimo septimo, quarta die mense januarii. Ego Vienetus Li Broissans de Villari, omnibus notum facio quod ego retineo, pro me et meis heredibus, ad censam perpetuam, a fratre Galtero, monaco et ranterio monasterii Cisterciensis, bona que secuntur, videlicet unum mansum cum pertinentiis suis, sittum in villa de Villari juxta mansum mei Vieneti. Item dimidium jornale terre in finagio de Cherreyo Es Vaiches juxta Chienicum Le Quassetet. Item dimidium jornale in dicto finagio juxta dictum Le Vanet. Item tertiam parte unius journalis terre A Laige Gremaul juxta terram Vieneti Le Bricchet. Item tertiam parte unius journalis Es Angles et partitam cum uxore Johannis Marmuez. Item tertiam parte unius journalis in finagio de Lourme juxta terram Johannis Chaudot. Item quartam parte unius journalis ad

viam de Maiguilli juxta Cheminum. Item quartam partem unius jornale A La Mars Daise et partitur cum Phileberto Marmuez. Item dimidiam soicturam prati Es Espenotes et partitur cum prato uxoris baillivi de Villari. Item le tiers dune soicture de prey in prairie de Velers en La Nohee Forremoiche et partitur cum uxore Johannis Marmuez. Item dimidiam soicturam in dicta praeria A La Mars Es Gras et pertitur cum uxore Johannis Marmuez. Item tertiam partem unius soicture prati in praeria de Velers juxta pratum Hugonis Le Troignot et pertitur cum uxore Johannis Marmuez. Hanc autem accensationem retineo pro uno floreno de Florencia a me vel meis heredibus seu a nobis causam habentibus quolibet anno religiosis Cistercii, in die festo beati Johannis quod est post nativitatem Domini nostri, persolvendo sub pena septem solidorum divionensium pro emenda pro quolibet deffectum. Promittens, per juramentum meum super Sancta Dei Euvangelia corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, dictum florenum de censiva solvere et reddere anno quolibet die predicta religiosis supradictis sub pena prenominata. Renuntians hoc facto omnibus exceptionibus, rationibus et allegationibus juris et facti que contra tenorem presentium possent obici vel opponi, juri que dicenti generalem renuntiationem non valere. Volens me ad premissorum observantiam compelli quasi ex re adjudicata per curiam domini ducis Burgundie, cujus juriditioni quo ad hoc suppono me heredes meos et omnia bona mea. In quorum testimonium, sigillum dicte curie istis litteris obtinui apponi. Actum in presentia Johannis, fratris et coadjutoris, Perreneti magistri, Guidonis, clerici dicte curie, tabellionis apud Sanctum Johannem juxta Laudonam, Berreloti, eorum fratris, et Hugonini Le Pourterat de Maiguilli, testium ad ad hoc vocatorum, anno et die predictis.

44

1358, 22 juillet

Symonoz Pourtaul de Saint-Soigne en Auxois, demeurant à Villars, sa femme Guillemote et sa fille Marion, doivent chaque année deux livres de cire et demie à Philippe de Saint-Ylaire, chevalier, pour un pré situé à Villars. Philippe donne ensuite la cire à l'abbaye de Cîteaux pour la chapelle de la Madeleine.

A. Original, parchemin, 240/245 (repli 25 mm) x 250/260 mm (repli 20 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 31 v. à 33 v. - C. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 237 v. à 238 v., précédée de la rubrique : *Symmonot Portal de Villers nous doit chacun an deux ? Et demie de cpre ? Pour le luminaire de la Magdelaine et facit ivencionem de quinque aliis.* - D. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 115 v. et 116 r., n^o 60. - E. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 247.

D'après A :

Au non de notre Signour, Amen. En lan de lincarnation dicelluy courant mil trois cens cinquante et huyt, le diemoinge jour de la feste de la Magdelene. Nous Symonoz Pourtaul de Saint Soigne en Auxois, demorant a Vihilley sur Soone, Guillemote sa femme, et Marion fille de la dicte Guillemote. Pour les quelles Guillemote et Marion je, Symonoz devanz diz, pran en main et me fais fors mes biens touz par ce don tout obligenz. Facons savoir a touz ceulx qui verront et ourront ces presentes lettres que comme nous Simonoz, Guillemote et Marion devant nommez fussiens tenuz, obligiez a noble homme mon signour Phelippe de Saint Ylaire, chevalier, pour et en non de censie, en douhes livres et dimee de cyre a payer chascun an audit monsignour Phelippe ou a ses hoirs ou mois de octambre pour une suture et hung quart de prey ou environ, essis en la praherie de Velers pres de Charrey sur Soone sur le moley Robyn, selont le prey Daguelatt le barbier de Vyhilley dune part, et le prey Au Broissant Daveler dautre part, et part au prey Es Jauriez de Paigney. Et lidiz messires Phelippes hait donney par luy et pour ses hoirs perpetuelmant a liglise de Notre Dame de Cisteaulx les dictes douhes livres et dimee de cyre, ensamble cincq autres livres de cyre par faire sept cierges le jour de la feste de la Magdelene. Que li anniversaire seray des quelx sept cierges li uns ardray en ladite chappelle de la Magdelene de Notre Dame de Cisteaulx dois vespres, la voille de la Magdelene, nuit et jour, jusques le soir acomplies dou jour de la dite feste. Et dou remenant des diz sept cierges se feray une torche pour servir Deu au grant autel de Notre Dame de Cisteaulx, et se feray chascun an perpetuelmant li diz luminaire a ladicte feste de la Magdelene en non Deu et de Notre Dame la Magdelene, en la chappelle en la quelle li diz messires Phelippes seray mis et intimulez. Et lidiz messires Phelippes hay volu et se soit consentiz que nous nous obligessiens au secretain qui ores est, et quil pour le temps seray en la dite yglise de paier chascun an perpetuelmant oudit mois de octambre les dites douhes livres et dimee de cyre pour faire le dit luminaire par la maniere que dessus est diz et divisiez. Je, Simonoz devant diz, par et en non que dessus, dou consentemant et veluntey expres dou dit monsignour Phelippe, promez par mon sairement donney sur Sains Euvangiles de Deu corporelmant, et sur lobligation de touz mes biens moubles et non meubles presenz et advenir quelx qui soient, chascun an perpetuelmant ou dit mois de octambre paier et randre audit secretain qui ores est et quil pour le temps seray ou non et au pproffit de ladite yglise de Notre Dame de Cisteaulx, de moy et de mes hoirs, les dites douhes livres et dimee de cyre pour la maniere que devant est divisiez. Et pour et en non de moy, des dites Guillemote, Marion et de leur hoirs, ensamble touz costumenz et missions faiz ou caux, que deffault y hauroit et veulx et ouctroie pour et en non que dessus, que ou caux que deffault y hauray que li diz secretains de ladite yglise qui ores est et qui pour le temps seray puisse recourre audit prey. Et le frut de lannee dou deffault de paiemant de ladicte cyre paure lever et faire suen en non et au proffit de la dite yglise jusques afin de paiemant pour ladite cyre et les missions